П Р И Г О В О Р

 дело №

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 мая 2017 года 

<

адрес> 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО– Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К., 

при секретаре судебного заседания Балаевой З.Ч.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО – Алания Бекузаровой Л.Ю.,

защитника-адвоката Апаевой Ф.Ю. представившей ордер Адвокатской палаты РСО-Алания № от ... удостоверение № от 24.12. 2015 года, 

подсудимого ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 подделал и сбыл иные официальные документы, представляющие права, в целях их использования.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: так примерно в первых числах декабря 2016 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 в ходе общения с гражданином 

<

адрес> ФИО2, узнал о желании последнего получить гражданство Российской Федерации для последующего трудоустройства на территории Российской Федерации. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на подделку и сбыт иных официальных документов, по мотиву корысти, с целью незаконной наживы, тогда же предложил ФИО3 изготовить ему подложный бланк «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации» за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей, на что впоследствии, ..., получил его согласие, а также попросил произвести полную предоплату. ..., примерно в 15 часов, ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, по предварительной договоренности встретился с ФИО3, который наряду с деньгами в сумме 10000 рублей, передал ему сведения о своих анкетных данных, а на следующий день, ..., примерно в 14 часов, по просьбе ФИО1 передал ему свои фотографии размером 3x4 см в количестве 2 штук. ..., примерно в 16 часов, ФИО1, с целью осуществления своего преступного умысла, находясь у себя дома, в зале 

<

адрес>, при помощи компьютерной техники, воспользовавшись сетью «Интернет», скопировал с сети бланк «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации», а также, по личной инициативе, бланк «Документа, удостоверяющего личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... №62-ФЗ «О гражданстве Российской, Федерации»), которые откорректировал и распечатал на принтере. В дополнение к этому, имеющимся у него штампом прописки ФИО1, на последнем листе бланка «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации» проставил его оттиск «ОУФМС России по 

<

адрес>-Алания в Иристонском МО 

<

адрес> ЗАРЕГИСТРИРОВАН», а на «Документе, удостоверяющем личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»), он также проставил оттиск имеющегося у него штампа «Управление федеральной миграционной службы по 

<

адрес>-Алания». Затем, ФИО1 вышел на улицу, и, обратившись к ранее незнакомой ему женщине, неустановленной дознанием, попросил её заполнить указанные два бланка на имя ФИО2. Помимо этого, по просьбе ФИО1 указанная женщина внесла в бланк «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации» сведения о прописке ФИО3 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, сведения о выдаче удостоверения УФМС РФ по РСО-А в Иристонском муниципальном округе., причиной выдачи удостоверения в связи с обменом паспорта, сроком действия до ..., регистрационным №, внесла в штамп регистрации запись адреса места жительства: 

<

адрес>, а также по просьбе ФИО1 выполнила две произвольные подписи. Далее по просьбе ФИО1 указанная женщина в бланк «Документа, удостоверяющего личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»), внесла сведения о прописке ФИО3 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, сроком действия до ..., регистрационным №, а также по просьбе ФИО1 выполнила произвольную подпись от имени ФИО4

В продолжение своих незаконных действий, ФИО1, преследуя корыстную цель, вернулся к себе домой в 

<

адрес>, где, примерно в 16 часов 15 минут, находясь в зале, вклеил в указанные поддельные бланки фотографии ФИО3, а также проставил в них по два оттиска печати «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 150-007».

Указанными незаконными действиями ФИО1 – подделал иные официальные документы, предоставляющие права на территории Российской Федерации.

... примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, связавшись по телефону с ФИО3, сообщил ему, что помимо «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации», он также изготовил ему «Документ, удостоверяющий личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», оценив его при этом в 2000 рублей, на что последний ответил согласием.

В тот же день, ... примерно в 17 часов ФИО1, находясь водворе 

<

адрес>, по предварительнойдоговорённости встретился ФИО3, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», которому сбыл «Временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации», а также за 2000 рублей«Документ, удостоверяющий личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... №- ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»). ... в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, в ходе обследования 

<

адрес>, проведенного сотрудниками правоохранительных органов на основании постановления Федерального судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания ФИО5 от ..., обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые ФИО1 получил от ФИО3 за сбыт ему подложного «Документа, удостоверяющего личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона ... №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»).

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Адвокат Апаева Ф.Ю. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ней.

Государственный обвинитель Бекузарова Л.Ю. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 и выразила своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им добровольно и после консультаций с защитником ходатайства, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 327 УК РФ – как подделка и сбыт иных официальных документов, представляющих права, в целях их использования.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ и ст.316 УПК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а так же на условия жизни его семьи. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его преклонный возраст(77 лет), наличие у него заболевания «ОНМК. Ишемического инсульта». 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача нарколога в РНД и врача психиатра в РПД не состоит.

Приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ..., ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 327 УК РФ к наказанию в виде ограничению свободы на 1 год.

В соответствии со ст. 86 УК РФ данная судимость не погашена в установленном законом порядке, однако не образует рецидива преступлении предусмотренного ст.18 УК РФ.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ условно, без штрафа, это сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Принимая во внимание, что постановление приговора по настоящему делу проводится в особом порядке судебного решения в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, суд назначает ему наказание с учетом правил, предусмотренных ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Суд считает, что наказание назначенное ФИО1 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ... в виде ограничения свободы следует исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: документ «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации № на имя ФИО2, ... года рождения, в упакованном и опечатанном виде; документ, удостоверяющий личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации») № на имя ФИО2 ... г.р., в упакованном и опечатанном виде; деньги в сумме 2 000 рублей, в упакованном и опечатанном виде и DVD - диск №с от ..., на котором имеются аудио-видео материалы по объектам: НАЗ-40-0009-17 и НВД-40-0004-17, за ... и ..., в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся при уголовном деле хранить там же, по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке в отношении ФИО1 отменить.

Обязать ФИО1 не изменять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и обязать являться на регистрацию один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Наказание назначенное ФИО1 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ... исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: документ «Временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации № на имя ФИО2, ... года рождения, в упакованном и опечатанном виде; документ удостоверяющий личность на период рассмотрения заявления о признании гражданином Российской Федерации или о приёме в гражданство Российской Федерации (на основании ч. 4 ст. 41.4 Федерального закона от ... № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации») № на имя ФИО2 ... г.р., в упакованном и опечатанном виде; деньги в сумме 2 000 рублей, в упакованном и опечатанном виде и DVD - диск №с от ..., на котором имеются аудио-видео материалы по объектам: НАЗ-40-0009-17 и НВД-40-0004-17, за ... и ..., в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся при уголовном деле хранить там же, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его про возглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требовании ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья З.К. Губаева